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Abstrakt

Tato práce řeší optimalizaci podnikových procesů spojených se správou virtualizační

infrastruktury. Praktická část je zaměřena na popis teoretických základů, potřebných

pro orientaci v dané problematice. Praktická část obsahuje analýzu a optimalizaci zkoumaných

procesů společně s ekonomickým zhodnocením v případě vytvoření automatizačního

frameworku. Vzhledem ke kladnému ekonomickému posouzení byl i automatizační framework

vytvořen.

Klíčová slova: optimalizace procesů, podnikový proces, hodnocení investic, virtualizace,

automatizace, framework, BPMN, VMware

Abstract

This master thesis deals with optimization of business processes related to managing

a virtual infrastructure. The practical part is focused on the description of theoretic terms which

are a prerequisite for understanding discussed problems. The practical part is focused

on optimization of examined processes. There is also economical evaluation of the creation

of the automation framework. The framework has been created due to the positive economic

evaluation.

Key words: process optimization, business process, investment evaluation, virtualization,

automation framework, BPMN, VMware
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1 Úvod

S nástupem informačních technologií se masivně rozšířilo i jejich využívání. Kromě

složitých výpočetních operací počítače pomáhají ve zdravotnictví při operacích, v auto-

mobilovém průmyslu pro zlepšení bezpečnosti, nebo například při opakování podobných

úkonů.

Právě automatizace stále stejných činností přináší v případě využití počítače úsporu

nejen času, ale také ve formě finančních nákladů. Dle Davida Kirka se jedná přibližně o čtyřicet

až sedmdesát pět procent nákladů, jejichž návratnost může být od několika měsíců i po několik

let. [1]

Specifikem 21. století je turbulentní doba a splnění zadaných požadavků se očekává

v co nejkratším čase. Ve světě výpočetní techniky se jedná o řády jednotek vteřin. Druhým

specifikem doby je tlak na ekonomickou stránku veškerých činností. Eliminace nákladů

a zlevnění procesu je společně s urychlením veškerých činností zcela klíčové pro většinu

manažerských rozhodnutí.

Vzhledem k těmto faktům, tedy za účelem snížení množství času, který administrátor

virtuální infrastruktury firmy měsíčně tráví na požadovaných úkolech, je cílem práce

zmapování současných procesů, které jsou spojené se správou serverové farmy zmíněné

společnosti a následně provedení jejich optimalizace společně s ekonomickým zhodnocením

implementace.

Obsahem první části práce bude vysvětlení nejdůležitějších pojmů a termínů spojených

s problematikou mapování a optimalizace podnikových procesů. Zároveň dojde v teoretické

části k popsání ekonomických ukazatelů, které se využijí k následnému hodnocení a stručnému

popisu programovacích jazyků a technických komponent, v rámci implementace použitých.

V praktické části práce bude zkoumáno, zda je optimalizace současných procesů

proveditelná a zároveň bude provedeno ekonomické zhodnocení za použití ekonomických

ukazatelů. Tento výstup bude předložen managementu a až po jeho schválení se přistoupí

k provedení optimalizace procesů.

Za účelem optimalizace bude naprogramován automatizační framework, který nahradí

administrátora při plnění většiny úkonů, nebo mu práci výrazně ulehčí. Díky tomu

se participace administrátora v jednotlivých procesech eliminuje na nezbytné minimum,

případně zcela vypustí.
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Samotná konkrétní implementace nebude v práci více rozebírána, jelikož se jedná o velmi

technickou problematiku, která je ekonomickému pohledu na podnikové procesy velmi

vzdálená a jedná se pouze o nástroj, který bude k optimalizaci použit.

Součástí optimalizace bude i vyhodnocení možnosti nákupu nových serverů, které by

zvýšily množství spuštěných virtuálních počítačů a tím pádem i vlastní cash flow daného

firemního týmu.
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2 Teoretická část

V této kapitole jsou popsány veškeré teoretické základy, potřebné pro pochopení

praktické části práce. Jsou zde jasně nadefinovány pojmy i postupy, používané níže při analýze

a optimalizaci všech zkoumaných business procesů, stejně jako ekonomických ukazatelů.

2.1 Proces

Podnikový proces je dle definice „objektivně přirozená posloupnost činností, konaných

s úmyslem dotažení daného cíle v objektivitě a daných podmínkách“. [2] Vlastností každého

procesu je následně existence vstupů a výstupů, vlastníka, zdrojů i nákladů, času potřebného

k realizaci, informačního zabezpečení a vnitřní organizační struktury. [3] Procesy se dělí

na hlavní a podpůrné.

Nejdůležitější činnosti organizace jsou definovány v rámci hlavních procesů, které

vytváří zisk či užitek pro zákazníka. Jejich identifikace je snadná, jelikož prostupují celou

organizací. Začínají potřebou zákazníka a končí službou či výrobkem. Každá služba i produkt

v rámci organizace musí mít hlavní proces.

Opakem jsou podpůrné procesy, které nepřináší napřímo žádný zisk, ale jsou důležité

pro úspěšné vykonávání procesů hlavních. Jedná se například o nákup surovin, dopravu, interní

ekonomické procesy, zkrátka všechny procesy, které nejsou nijak přímo spojeny

se zákazníkem, produktem či poskytovanou službou.

Další možné dělení se zabývá pohledem přístupu, který se aplikuje v případě

identifikace jednotlivých procesů. Jedná se o funkční přístup, projektový přístup a procesní

přístup. [4]

Nejstarším přístupem je funkční přístup, který vztahuje veškeré aktivity

k organizačnímu útvaru. Každá skupina organizace je tak oddělenou jednotkou a stará se pouze

o aktivity vykonávané v rámci sebe sama.

Pokročilejším řízením je projektový přístup, ve kterém se zkoumají unikátní

a neopakovatelné procesy spojené s konkrétním projektem. Úkol musí být pro tento přístup

jasně definován a při plnění nesmí tým překročit náklady, musí dodržet termíny a zároveň

dodržovat dobré pracovní vztahy s organizačním okolím. [5]

Posledním, v dnešní době nejvyužívanějším přístupem, je procesní přístup, neboli

procesní řízení. V rámci tohoto typu se řízení organizace soustředí na klíčové procesy, které
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jsou opakovatelné a prostupují skrze celou organizaci. Jelikož je tento přístup použit v rámci

práce, níže je uveden detailnější rozbor.

2.2 Procesní řízení

Tento pojem se začal vyvíjet již okolo roku 1920, kdy Frederic Winslow Tylor nazýval

podobné aktivity pojmem „analýza metod a procedur“. [6] Dalším významným krokem

k formování termínu přispěli J. Champy a M. Hammer, kteří na začátku devadesátých let

podněcovali k přechodu na nový způsob řízení organizací [7] a zdůrazňovali nutnost změny

přístupu, jako zcela elementární. Termín je velmi vhodně definován v rámci souboru ITIL1,

jako „soubor činností týkajících se plánování a sledování výkonnosti, především realizačních

firemních procesů“. [8] Nejedná se tedy pouze o správné zvolení přístupu k vedení firmy,

ale také o sledování těchto procesů a jejich případnou optimalizaci. Procesní řízení se velmi

často označuje zkratkou BPM (Business Process Management).

Zcela zásadním znakem procesního přístupu je správné identifikování hlavních

činností, které jsou potřebné k satisfakci zákazníkova požadavku. Kromě správné identifikace

je klíčová následná systematická optimalizace a kontrola správného nastavení daných

procesů. [3]

Pro úspěšnou identifikaci je nutné pohlížet na veškeré organizační procesy globálně,

nereflektovat zavedenou organizační strukturu a hledat souvislosti ve všech prováděných

aktivitách. Při analyzování procesu je nutné identifikovat nejen nepotřebné a redundantní

aktivity, které jsou v organizaci prováděny, ale také určit neefektivní procesy a ty následně

optimalizovat. Míra optimalizace závisí na finančních i časových možnostech podniku.

V případě zásadní optimalizace je možné se dostat až do tzv. „reengineeringu procesu“,

který se vyznačuje zcela kompletní výměnou procesu za naprosto nový. Rozhodování

o rozsahu změn je vždy závislé na konkrétním analytikovi, který danou optimalizaci provádí,

a na míře součinnosti uživatelů, na procesu participujících.

Opakující se procesy jsou nastaveny na určitý rozptyl proměnlivosti vstupů, na který

jsou schopny do jisté míry reagovat. Občas existují určité případy, při kterých mohou

být výsledky procesů ovlivněny, jelikož nezapadají do šíře akceptovatelné změny. Pokud

se zmíněný problém vyskytuje častěji, je potřeba procesy dále optimalizovat a rozsah

akceptovatelných změn zvěšit. [9]

1 ITIL = Information Technology Infrastructure Library
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 Existuje velké množství způsobů, kterými je možné procesy modelovat. V rámci této


[…]

+

631 200

(1 + 0,08)4
= −36 213 𝐾č

𝑁𝑃𝑉𝑃𝐸 𝑆𝑁 𝑆𝑍 = − 756 800 +
− 120 400

(1 + 0,08)1
+

516 000

(1 + 0,08)2
+

1 152 400

(1 + 0,08)3
+

1 788 800

(1 + 0,08)4
= 1 803 739 𝐾č

𝑁𝑃𝑉𝑃𝐸 𝑆𝑁 𝐵𝑍 = − 756 800 +
− 414 800

(1 + 0,08)1
+

−72 800

(1 + 0,08)2
+

269 200

(1 + 0,08)3
+

611 200

(1 + 0,08)4
= −540 338 𝐾č

Čistá současná hodnota vyšla kladně i záporně pro různé varianty. V případě,

optimistické varianty vyšla nevýhodně pouze v případě nákupu nových serverů, bez zvýšení

nárůstu strojů. V pesimistické verzi byla těsně pod hranicí přijatelnosti pro verzi bez nákupu
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serverů a opět velice nevhodně pro variantu s nákupem bez zvýšení počtu strojů. Nebylo tedy

jasné, zda se pro investici rozhodnout či nikoliv.

Druhým použitým ukazatelem bylo vnitřní výnosové procento. Bylo počítáno pouze

pro varianty s vhodným výsledkem NPV

𝐼𝑅𝑅𝑂𝑃 𝐵𝑁 𝐵𝑍 = 26 %

𝐼𝑅𝑅𝑂𝑃 𝑆𝑁 𝑆𝑍 = 72 %

𝐼𝑅𝑅𝑃𝐸 𝐵𝑁 𝐵𝑍 = −3 %

𝐼𝑅𝑅𝑃𝐸 𝑆𝑁 𝑆𝑍 = 57 %

Stejně jako čistá současná hodnota ukázalo vnitřní výnosové procento nevhodnost

investice v pesimistické variantě bez nákupu serverů.

Rozhodnutí managementu bylo ovlivněno vírou v to, že bude v případě navýšení

kapacity i úměrně navýšeno množství spuštěných virtuálních strojů v infrastruktuře. Zároveň

byl důvodem k implementaci fakt, že v případě automatizace budou k dispozici automatické

zálohy, které zásadně zvyšují bezpečnost jednotlivých strojů ve farmě a snižují možnou

finanční ztrátu v případě nechtěného smazání dat, či stroje. Díky tomu je přijatelný

i pesimistický případ, při kterém je IRR mínus tři procenta.

Implementace frameworku proběhla na počátku roku 2017 a náklady na vytvoření byly

nižší, než uváděla optimistická varianta. Důvodem pro nižší implementační náklady byla

implementace rozhraní ve volném čase administrátora a v rámci tvorby této práce, díky čemuž

se nejednalo o práci v rámci standardní pracovní doby administrátora a proto byla část

implementace provedena zadarmo.
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4 Závěr

Cílem práce bylo provést analýzu a optimalizaci business procesů ve firmě Gemalto s.r.o.

V první části práce byly vysvětleny teoretické pojmy, které je nutné znát pro orientaci

v problematice. Bylo definováno, co znamená podnikový proces, jaká je návaznost na UML

a dále bylo provedeno propojení znalostí s BPMN.

Zároveň se diskutovala problematika hodnocení investic včetně letmého popisu

technických částí použitých uvnitř frameworku. Na základě teoretických znalostí byly

stanoveny všechny základy potřebné pro analýzu, vyhodnocení a optimalizaci procesů.

V druhé části práce byl proveden popis stávajících procesů, včetně identifikování míst,

ve kterých je možné provést zlepšení. Následoval návrh nových procesů s použitím

automatizačního frameworku včetně vypočtení ekonomických ukazatelů, které hrály klíčovou

roli při rozhodování managementu o implementaci dané optimalizace.

Na základě akceptování výsledků těchto ukazatelů byla provedena implementace

automatizačního frameworku včetně nákupu nových serverů umožňujících rozšíření kapacity

celé infrastruktury a optimalizaci všech zmíněných procesů. Automatizace umožnila kromě

snížení času, který musí trávit administrátor na jednotlivých úkolech také snížení fixních

nákladů na provoz serverové farmy.

Investice byla naplánovaná na dobu čtyř let a měla by mít při subjektivně stanovené

diskontní míře 8% výnosnost přes dva miliony korun. Vzhledem k tomu, že optimalizace

i investice byla provedena na začátku roku 2017, bylo možné za uplynulý rok potvrdit,

pravdivost vypočítaných odhadů, které přibližně korespondují s vypočítanými údaji

pro optimistický odhad včetně zvýšení naplnění infrastruktury.

Disproporce mezi odhadovanými náklady a reálnou cenou za implementaci vznikla kvůli

zmíněnému provedení části integrace frameworku ve volném čase administrátorů

infrastruktury, s čímž se při vytváření odhadů nepočítalo. Dobrovolná iniciativa pracovníků

však umožnila snížení nákladů a díky tomu urychlení návratnosti investice.

Implementovaný framework značně rozšířil možnosti využívání farmy a kromě

implementace procesu automatického zálohování je rozšiřován o další funkčnosti, jako

je například automatická instalace programů na jednotlivé servery, nebo automatická kontrola

funkčnosti severů včetně implementace automatizovaných aktualizací pro všechny běžící

stroje v infrastruktuře.
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Pro rok 2018 se předpokládá kromě zmíněných napojení na automatizační framework dále

kompletní automatizace monitorování funkčnosti nejen jednotlivých serverů, ale také

programů na nich běžících.

Dále bude framework rozšířen o automatickou kontrolu využívání stroje a v případě

nevyužívání po dobu delší než dva měsíce, bude automaticky vlastníkovi zasláno oznámení,

zda může být daný stroj archivován, jelikož na něm nebyla zaznamenána po jistou dobu žádná

aktivita.
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