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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace business procesů virtuální infrastruktury firmy Gemalto s.r.o.
Jméno autora: Ondřej Sedláček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS – Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kaiser, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS – Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vyšší náročnost zadání spočívá v požadavku zadání nejen na optimalizaci procesů a návrh softwaru (automatizačního
frameworku) ale navíc i v požadavku vlastní tvorby frameworku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost autora při zpracování práce byly vyvážené.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor navrhl optimalizaci jednotlivých procesů, výsledky návrhu prezentoval pomocí procesních modelů vytvořených dle
aktuálního standardu BPMN, vlastní návrh funkcí softwaru prezentoval pomocí diagramu případů užití aktuálního
standardu UML, pro vlastní tvorbu frameworku a jeho uživatelského rozhraní využil autor jazyky PHP, Python, HTML a
databázový systém MySQL, hodnocení celé investice je provedeno aplikací metod NPV a IRR. V práci tak autor využil
poznatky nejen získané studiem ale i v rámci jeho vlastní praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce práce nemám připomínky, stránkový rozsah práce odpovídá obvyklému rozsahu diplomové práce avšak
faktický rozsah odvedené práce je vzhledem k vlastní tvorbě frameworku nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem k množství diagramů dle standardu BPMN obsažených v práci bych mezi položkami použité literatury očekával
odkaz na normativní dokument popisující specifikaci standardu BPMN - http://www.omg.org/spec/BPMN/2.0/

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je velmi komplexní, faktickým rozsahem odvedené práce nadprůměrná a výsledky jsou v současné době aplikované a
využívané v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor provedl analýzu stávajících procesů virtuální infrastruktury, návrh jejich optimalizace, návrh funkcí softwarové aplikace
(frameworku), který je v nově navržených procesech využíván, včetně vlastní tvorby tohoto frameworku. Dále provedl
ekonomické hodnocení celého projektu. Práce je velmi komplexní, faktickým rozsahem odvedené práce nadprůměrná a
výsledky jsou v současné době aplikované a využívané v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.2.2018 Podpis: